AUTÓGRAFO 2949

(Enc. p/Ofício nº 693/2003)
PROJETO DE LEI Nº  31/2003
(Autor: Vereador Edvaldo Húngaro)

EMENTA: "PROÍBE A UTILIZAÇÃO DE COPOS E EMBALAGENS DE VIDRO NOS LOCAIS QUE MENCIONA.”

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA, Estado de São Paulo, Dr. Luiz Gonçalves Simões, no uso das atribuições do seu cargo,

FAZ SABER  que na  98ª Sessão Ordinária, realizada ontem, o Plenário aprovou, por unanimidade de votos, o seguinte PROJETO DE LEI:

“Art. 1º - Somente será permitida a comercialização de bebidas em bares, lanchonetes e similares, inclusive por ambulantes, em estabelecimentos localizados em estádios de futebol, ginásios de esportes, praças desportivas, clubes, salões de festas, feiras, circos, parques de diversões e demais locais onde ocorram aglomerações de pessoas, mediante a utilização de copos descartáveis.

Art. 2º - Os infratores das disposições contidas no artigo 1º desta lei submeter-se-ão às penalidades inscritas no artigo 218 da Lei Municipal nº 3.053/98 – Código de Posturas, sendo-lhes aplicadas, ainda, as formalidades do processo de autuação disposto pelos artigos 219 e seguintes desse mesmo diploma legal.

Art. 3º -  Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.”

DESPACHO:  Aprovado em segunda discussão, por unanimidade de votos, sem emendas, dispensada a Redação Final pelo Plenário; encaminhe-se ao  Senhor Prefeito Municipal, para os devidos fins. Itatiba, 28/05/2003. a)  Carlos Aleixo Mantovani, presidente em exercício.

NADA MAIS. Eu, ____________________ Maria José Benedetti, Diretora Administrativa da Câmara Municipal de Itatiba, datilografei o presente Autógrafo, do qual fiz constar a assinatura do Sr. Presidente da Mesa,  de conformidade com o previsto no artigo 34, inciso III, alínea “e” do Regimento Interno desta Casa de Leis, e providenciei o seu encaminhamento ao Sr. Chefe do Poder Executivo Municipal.

SALA DA PRESIDÊNCIA, em  29 de maio de  2003.
DR. LUIZ GONÇALVES SIMÕES

Presidente